
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - ISTRUZIONE - CULTURA - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - CONTENZIOSO

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 487 / 2024

OGGETTO:  "INDENNITÀ  REGIONALE  FIBROMIALGIA"  (IRF).  L.  R.  N.  22  DEL  12 
DICEMBRE  2022,  ART.  12.  D.G.R.  N.  7/12  DEL  28  FEBBRAIO  2023 
MODIFICATA  DALLA  D.G.R.  N.10/39  DEL  16  MARZO  2023  - 
APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO DELLE ISTANZE DI AMMISSIONE 
AL BENEFICIO ANNUALITA' 2024.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
DOTT. GIANCARLO LAPICCA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  10  del  24.01.2024,  regolarmente 

esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio 
finanziario 2024,  nonché per il  triennio 2024_2026 e contestualmente i  Dirigenti  
sono stati autorizzati ad adottare gli  atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTO:
· Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
· L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti  dei dirigenti,  
attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;
·  L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure  di  assunzione degli  
impegni di spesa;
·  L’articolo  184 del  citato  Testo Unico che disciplina le  procedure di  liquidazione della 
spesa;
· Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;
·  La  legge  8  agosto  1990  n.  241,  recante  nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;
· Il Decreto Sindacale n. 6 del 08/04/2024 con il quale sono state attribuite al firmatario del 

copia informatica per consultazione



presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;
· Lo Statuto Comunale;
· Il vigente Regolamento di Contabilità;
· Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 
agosto 2014 n. 126;
· La Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;
·  La Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 46 del  15/12/2023 con la quale è stato  
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 – 2026;

PREMESSO che la Regione Sardegna ha avviato un percorso con l’intento di sostenere e 
promuovere il riconoscimento della fibromialgia quale patologia progressiva e invalidante,  
che ha portato all’approvazione di una specifica legge in materia, L. R. 18 gennaio 2019, 
n. 5, (Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della fibromialgia);

PRESO ATTO che nelle more dell’attuazione delle disposizioni normative della suddetta 
legge regionale, e per sostenere le persone alle quali viene diagnosticata tale sindrome,  
con l’art 12 della L. R. 12 dicembre 2022, n. 22 è stata modificata la legge regionale n. 5  
del 2019, introducendo l’art. 7-bis, che ha istituito, in via provvisoria e sperimentale fino al  
31 dicembre 2024, un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia” 
(IRF), finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico, il miglioramento della qualità della 
vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia.

VISTA la  D.G.R.  n.  7/12  del  28/02/2023,  con  la  quale  la  Regione  Autonoma  della 
Sardegna – Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale,  ha approvato le 
linee di  indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato 
“Indennità Regionale Fibromialgia (IRF)”;

VISTA la DGR n.10/39 del 16 marzo 2023 con oggetto “Indennità regionale fibromialgia"  
(IRF). Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 7/12 del 28/02/2023 e alle 
Linee  di  indirizzo”  con  la  quale  sono  state  modificate  le  Linee  di  indirizzo  per  la 
concessione del sostegno economico a favore dei cittadini affetti da fibromialgia;

DATO ATTO che l’Indennità regionale fibromialgia (IRF) viene erogata sotto forma di un 
contributo a fondo perduto, una tantum e senza rendicontazione, pari a euro 800,00 per 
ciascuno degli anni 2023 e 2024, in relazione alle disponibilità del bilancio regionale;

DATO  ATTO che  qualora  le  risorse  disponibili  per  l’anno  2024  dovessero  risultare 
insufficienti  in  relazione  agli  aventi  diritto,  il  contributo  una  tantum di  €  800,00  verrà 
erogato  in  ragione  della  situazione  economica  del  beneficiario  e  misurata  con 
l’applicazione delle seguenti soglie ISEE ordinario:

ISEE fino a euro 15.000 Finanziamento senza decurtazione 

ISEE compreso fra euro 15.001 e euro 25.000 Finanziamento decurtato del 5 % 

ISEE compreso fra euro 25.001 e euro 35.000 Finanziamento decurtato del 10 % 

ISEE compreso fra euro 35.001 e euro 40.000 Finanziamento decurtato del 25 % 

ISEE compreso fra euro 40.001 e euro 50.000 Finanziamento decurtato del 35 % 

ISEE compreso fra euro 50.001 e euro 60.000 Finanziamento decurtato del 50 % 

 ISEE compreso fra euro 60.001 e euro 80.000 Finanziamento decurtato del 65 % 

ISEE oltre euro 80.000 Finanziamento decurtato del 80 %
RILEVATO che ai sensi dell’art. 5 delle Linee d’Indirizzo Regionali 2023-2024, l’attuazione 
dell’intervento è stata affidata ai Comuni, mediante la pubblicazione di apposito avviso;

copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE:
-  i  Comuni  dovranno  trasmettere  all’Assessorato  regionale  dell’igiene  e  sanità  e 
dell’Assistenza Sociale l’elenco delle domande ammesse entro il  30 giugno di ciascun 
anno e che a seguito di  ciò, verranno trasferite ai  Comuni le risorse annuali  destinate 
all’intervento, sulla base dei dati comunicati dagli stessi;
-  i  contributi  verranno erogati  agli  aventi  diritto  dal  Comune di  residenza che gestisce 
l’intervento nei  limiti  delle risorse assegnate, entro trenta giorni  dal  trasferimento delle 
risorse da parte della Regione;

VISTA la nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’igiene e sanità e assistenza 
sociale, Prot. n. 2222 del 06/02/2024, con oggetto “Indennità regionale fibromialgia (IRF). 
Legge regionale n. 22 del 12 dicembre 2022, art. 12. DGR n. 7/12 del 28 febbraio 2023 
modificata  dalla  DGR n.10/39  del  16  marzo  2023  –  Annualità  2024”,  con  la  quale  si 
invitano i Comuni della Sardegna a riaprire i termini dell’avviso per la presentazione delle  
domande di ammissione al beneficio per l’anno 2024 entro il 30/04/2024, precisando:
-  che possono presentare  la  domanda per  la  concessione dell’IRF per  l’anno 2024,  i  
cittadini residenti in un Comune della Sardegna, in possesso di certificazione medica, di 
data non successiva al 30/04/2024, attestante la diagnosi di fibromialgia, rilasciata da un 
medico  specialista  (reumatologo,  ortopedico,  fisiatra;  non  da  un  medico  di  medicina 
generale) abilitato all'esercizio della professione e iscritto all'albo, sia dipendente pubblico 
che convenzionato o libero professionista, e non beneficiari di altra sovvenzione pubblica 
concessa esclusivamente per la diagnosi di fibromialgia;
- che per i  beneficiari  ammessi al  contributo nell’anno 2023 sarà considerata valida la 
domanda già presentata, fermo restando l’obbligo di comunicare al comune di residenza 
l’eventuale sopravvenuta perdita dei requisiti per l’accesso alla misura e in ogni caso la 
nuova attestazione ISEE entro il 30/04/2024;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 214/2024 del 25 marzo 2024 con la quale 
si  è  provveduto  all’approvazione  dell’Avviso  Pubblico,  del  “Modulo  di  domanda per  le 
nuove istanze 2024” e del “Modulo di conferma dei requisiti” destinato ai beneficiari del 
contributo  IRF  nell’anno  2023  e  che  dello  stesso  è  stata  data  ampia  divulgazione, 
stabilendo come termine di presentazione delle istanze il 30/04/2024;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 430/2024 con la quale è stato approvato 
l’elenco provvisorio delle istanze per la concessione del contributo economico denominato 
“Indennità regionale fibromialgia” (IRF) per l’anno 2024;

DATO ATTO che successivamente alla pubblicazione dell’elenco provvisorio delle istanze 
IRF anno 2024, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 430/2024 è stato accertato 
che risulta essere ammissibile una ulteriore istanza, la quale è stata presentata in data 
29/04/2024 entro i termini previsti dall’Avviso Pubblico, tuttavia, per mero errore materiale, 
per cause non imputabili all’Ente, la stessa è stata indirizzata all’indirizzo pec del Comune 
di Carloforte protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it con un errore di digitazione che non 
ne ha permesso la corretta acquisizione al protocollo ne è stato possibile istruirla;

DATO ATTO che si è provveduto a regolarizzare l’acquisizione dell’istanza al Protocollo 
dell’Ente,  attribuendole  il  Prot.  n.  6900  del  10/06/2024  e  che  la  stessa  è  risultata 
ammissibile in quanto in possesso dei requisiti richiesti;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 451/2024 con la quale è stato rettificato 
l’elenco provvisorio delle istanze per la concessione del contributo economico denominato 
“Indennità regionale fibromialgia” (IRF) per l’anno 2024, approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 430/2024;

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it


PRESO ATTO CHE:
- entro il termine di presentazione delle domande sono pervenute n. 6 nuove istanze per 
l’accesso  al  contributo  denominato  “Indennità  regionale  fibromialgia”  (IRF)  per  l’anno 
2024;
- entro il  termine di  presentazione delle istanze i  n. 9 utenti  che hanno beneficiato del 
contributo IRF nell’anno 2023 hanno comunicato di non avere perso i requisiti di accesso 
alla misura per l’anno 2024 e hanno presentato l’attestazione ISEE 2024, per cui hanno 
diritto a beneficiare del contributo per l’anno 2024;
-  l’Ufficio  competente  ha  provveduto  all’analisi  di  ogni  singola  pratica  riscontrando  il  
possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso Pubblico e precisamente la certificazione medica 
attestante la diagnosi di fibromialgia e la data del rilascio della stessa antecedente il 30 
aprile 2024 di tutte le 6 nuove istanze ricevute entro i termini;

DATO ATTO che l'elenco provvisorio rettificato dei beneficiari  del contributo per l’anno 
2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Carloforte nella sezione Albo 
Pretorio per un periodo di 10 giorni  consecutivi e non vi  è stata alcuna rimostranza in 
merito;

RITENUTO OPPORTUNO:
- procedere all'approvazione dell'elenco definitivo dei beneficiari del contributo economico 
regionale denominato “Indennità regionale fibromialgia” (IRF) per l'anno 2024;
- quantificare il fabbisogno finanziario dell’Ente relativo al contributo economico regionale 
una tantum, denominato “Indennità regionale fibromialgia” (IRF) per l’annualità 2024, per 
un importo complessivo senza decurtazione pari  ad  € 12.000,00  di  cui  € 4.800,00 da 
destinare ai  nuovi beneficiari per l’anno 2024 e € 7.200,00 da destinare agli  utenti già 
beneficiari del contributo nell’anno 2023;
- provvedere alla pubblicazione del suddetto elenco definitivo nel sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione Albo Pretorio indicando il numero del protocollo delle richieste per  rendere 
non intellegibili i dati personali e reddituali, come previsto dall’art. 4, comma 4 del D.lgs. 
33/2013;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:
1. DI APPROVARE  l’elenco definitivo delle nuove istanze pervenute per la richiesta del 
sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia” (IRF), annualità 2024, 
allegato  alla  presente  (“Allegato  A”)  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale, 
indicando il numero di protocollo delle istanze per rendere non intellegibili i dati personali e 
reddituali, come previsto dall’art. 4, comma 4 del D.lgs. 33/2013, dando atto che nell’anno 
2024 sono pervenute n. 6 nuove istanze per la concessione del contributo in oggetto;

2. DI PRENDERE ATTO dell’elenco dei n. 9 utenti che hanno beneficiato del contributo 
IRF nell’anno 2023, allegato alla presente (“Allegato B”) i quali hanno comunicato di non 
avere  perso  i  requisiti  di  accesso  alla  misura  per  l’anno  2024  e  hanno  presentato 
l’attestazione ISEE 2024, per cui hanno diritto a beneficiare del contributo per l’anno 2024;

3. DI DARE ATTO  che i suddetti elenchi verranno trasmessi alla Regione Sardegna in 
forma anonimizzata al fine di consentire a quest’ultima il trasferimento delle risorse relative 
al fabbisogno complessivo emerso nel Comune di Carloforte per l’anno 2024, quantificato 
in € 12.000,00 senza eventuali decurtazioni;

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei suddetti elenchi in forma anonimizzata sul sito 
internet istituzionale dell’Ente nella sezione Albo Pretorio;

copia informatica per consultazione



5. DI RENDERE NOTO  ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile 
dell'Area è il Dott. Giancarlo Lapicca;

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art.  147-bis,  comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

7.  DI  DARE  ATTO  che  dal  presente  provvedimento  non  discendono,  nell’immediato, 
impegni di  natura contabile e per tale ragione non necessita del visto di  regolarità del 
Responsabile finanziario;

8. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 27/06/2024 IL RESPONSABILE DI AREA
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 totale in base al valore ISEE

1 n. 3807 € 800,00 € 720,00

2 n. 4193 € 800,00 € 760,00

3 n. 4725 € 800,00 € 760,00

4 n. 4739 € 800,00 € 800,00

5 n. 5141 ammessa € 800,00 € 800,00

6 n. 6900 € 800,00 € 760,00

totale € 4.800,00 € 4.600,00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

esito

ammessa

ammessa

ammessa

ammessa

ammessa

Allegato A 

n.

ELENCO DEFINITIVO NUOVE ISTANZE PER LA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO 
DENOMINATO "INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA" (IRF) - ANNO 2024

COMUNE DI CARLOFORTE                                                                       
Provincia del Sud Sardegna                                                                       
Area Servizi Sociali pubblica istruzione cultura sport e 
contenzioso

contributo
protocollo

I dati relativi alle domande presentate saranno trasmessi alla Direzione Generale delle 
Politiche Sociali - Servizio Interventi Integrati alla Persona della Regione Sardegna e il 
Comune di Carloforte provvederà alla liquidazione dei contributi ai beneficiari 
successivamente al trasferimento dei fondi da parte della RAS. 
Si specifica inoltre che l'Indennità regionale fibromialgia è erogata nella forma di un 
contributo a fondo perduto, una tantum, e senza rendicontazione, per un importo pari ad € 
800,00 per l'anno 2024, nei limiti della disponibilità del bilancio regionale. Nel caso in cui le 
risorse disponibili assegnate dalla RAS dovessero risultare insufficienti a coprire l'intero 
fabbisogno, si terrà conto del valore ISEE 2024 e verrà applicata una decurtazione al 
contributo come stabilito nelle linee di indirizzo regionali.

copia informatica per consultazione



 totale in base al valore ISEE

1 n. 2916 03/04/2023 € 800,00 € 760,00

2 n. 3096 06/04/2023 € 800,00 € 400,00

3 n. 3236 12/04/2023 € 800,00 € 800,00

4 n. 3237 12/04/2023 € 800,00 € 760,00

5 n.3309 13/04/2023 € 800,00 € 760,00

6 n. 3440 18/04/2023 € 800,00 € 800,00

7 n.3561 20/04/2023 € 800,00 € 800,00

8 n. 3640 21/04/2023 € 800,00 € 800,00

9 n. 17725 31/10/2023 € 800,00 € 160,00

TOTALE € 7.200,00 € 6.040,00

COMUNE DI CARLOFORTE                                                                       

Provincia del Sud Sardegna                                                                       

Area Servizi Sociali pubblica istruzione 

cultura sport e contenzioso

Allegato B

n. protocollo data
contributo

CONFERMA POSSESSO DEI REQUISITI PER L'ANNO 2024 DEI BENEFICIARI 

DELLA "INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA" (IRF)                  

NELL'ANNUALITA' 2023

copia informatica per consultazione


